saicam, et christianam ei substitutam, esse veram; doctrinam in prædictis libris contentam esse divinam, ipsos libros esse sacros et in summo honore habendos.

Hæc omnia alibi per ordinem probanda dimittimus. Hic vero ea supponentes ut certa, testimonia ex libro tum Veteris, tum Novi Testamenti, data occasione, referemus ad tuendas inconcussasque reddendas propositiones nostras.

*Notandum* certitudinem ex testimonio hominum orientem esse *moralem*, seu in ordine morali, sed talem ut si testimonium conditionibus requisitis vestitum falleret, tota rationalis hominum natura quassaretur.

#### ARTICULUS SEXTUS.

##### DE MEMORIA.

Mens affectiones suas percipit vel quatenus præsentes, et sensum intimum habere dicitur; vel quatenus præteritas, et tunc memoriam habet, seu recordationem, vel reminiscientiam.

Memoria sub duplici respectu considerari potest, vel prout est facultas affectiones præteritas in mentem revocandi, vel prout est sensus quo mens pronuntiat se has vel illas affectiones olim habuisse. De memoria sub priori respectu considerata tractatur in *Metaphysica*: de illa vero sub posteriori respectu spectata hic paucis verbis dicendum est. Quæstio igitur est an sensus internus quo judicamus nos tales vel tales affectiones olim habuisse, sit motivum infallibile judicandi.

##### PROPOSITIO.

*Memoria infallibile est motivum judicandi.*

*Explicatur.* 1º Judicia propensione universalis, constanti et invincibili innixa, habenda sunt ut infallibilia, alioquin de omnibus dubitandum esset, et ipse Deus nos falleret: atqui propensione universalis, constanti et invincibili ferimur ad judicandum nos vel illas mentis affectiones olim habuisse, hoc vel illud fecisse, audiisse, etc.;

v. g., universaliter, constanter et invincibiliter judicamus nos tales habuisse parentes, tales homines novisse, tales magistros audiisse, tales libros legisse, talibus scientiis studuisse, talia opera fecisse, talia loca visitasse, etc. Ergo, etc.

2º Ideo tenemus sensum intimum, evidentiam, relationem sensum, infallibilia esse motiva judicandi, quia hæc assensum nostrum invincibiliter rapiunt: atqui memoria non minus invincibiliter assensum nostrum obtinet. Similiter habemus testimonium hominum, ut motivum infallibile judicandi: atqui sola memoria testimonium hominum noscere possumus. Ergo, etc.

3º Si memoria ex seipsa non esset fons certitudinis, nulla haberetur certitudo, nisi forte primorum principiorum quorum evidentiam intuitive percipimus: nam ubi instituenda est demonstratio, statim opus est memoriae adjutorio. Ideo diximus hanc thesim explicari, non probari, quia illam stricte probare non possumus nisi ipsa utendo memoria. Ergo, etc.

*Obj.* Nihil frequentius est inter homines quam dicere: Malam habero memoriam, memoria me fallit: ergo memoria haberi non debet ut motivum infallibile judicandi.

*R. Nego consequentiam.* Sensus enim prædictorum verborum est: Præteritas affectiones meas non facile revoco: at inde concludere non licet memoriam nos fallere, aut non esse motivum infallibile judicandi; aliud enim est non recordari, et aliud vi recordationis in errorem induci. Ergo, etc.

Præterea solam recordationem constantem, uniformem et invincibilem exhibuimus ut motivum infallibile judicandi; si quis ergo cum invincibili hac propensione vagam, fugacem et transitoriam inclinationem confundat, errabit quidem, sed error ex ipsis præcipitatione et temeritate oriatur, non vero ex memoria proprie dicta. Ergo, etc.

*Notandum* est autem ibi, sicut et in aliis judiciorum motivis, impossibile esse limites inter verum et falsum, certum et incertum accurate discernere. Nonnunquam

sine ulla errandi formidine judicamus nos habere certitudinem : sed mox alii occurruunt casus in quibus tam vivido sensu veritatis non perfundimur ; ibi tunc assensum nostrum prudenter cohibere debemus , donec rem totam diligentius expenderimus .

Hoc motivum ad ordinem metaphysicum revocandum esse videtur : negari enim non potest quin supponatur , siquidem nihil probare aut pronuntiare possumus sine adjutorio memorie , ut notavimus . Attamen hic , cum aliis auctoribus , convenientius de illo tractandum esse judicavimus , quia ipsis infallibilitas ex supra expositis præcipue patet .

#### ARTICULUS SEPTIMUS.

##### DE ANALOGIA ET INDUCTIONE.

Analogia , a verbo graeco ἀναλογία , *proportio , similitudo* , est similitudinem ratio ; in eo consistit quod ex observatis et cognitis ad non observata et incognita transeamus , et alias conclusiones propter similitudinem deducamus : sic ; v. g. , cum omnes lapides quos vidimus sint graves , et in aere sibi permissi versus terram decident , concludimus alios lapides , quos non vidimus , similiter esse graves .

##### PROPOSITIO.

*Analogia plurimi in circumstantiis est motivum certum  
judicandi.*

*Prob.* Quod consuetis naturae legibus evidenter fundatur est physice vel moraliter certum , prout versatur in ordine physico vel in ordine moralis ; alioquin tota natura esset mera illusio ; atqui analogia , plurimi in circumstantiis , consuetis naturae legibus evidentissime fundatur . Sic in ordine physico , ex constanti et uniformi experientia judicamus solem crastina die tali hora esse oriturum , semen terrae mandatum esse germinaturum , deinde herbam , postea spicas et tandem grana producturum , sitim potu et famem esca sedandam fore . Ex eo principio exacte calculantes , mechanici et artifices accuratas construunt machinas , aqua , vento , vapore movendas , etc .

Sic in ordine morali certum est decem milites , quantumvis strenuos et bene armatos , decem millia hominum armorum debellare non posse ; discipulos sub ignaro magistro successus non obtenturos ; populos irreligiosos futuros esse perversos , etc . Hinc patet quam frequenter ex sola analogia judicemus et actus nostros etiam incoigitantes dirigamus . Si ergo analogia non esset motivum certum judicandi , perpetuis anxietatibus torqueremur . Ergo , etc .

Vis autem hujus motivi certitudinis , desumpta , in ordine physico , ex universalitate et perseverantia legum quibus natura physica regitur ; in ordine autem morali , e simili constantia quæ discerni potest in summa varietate indolum et morum sub influxu liberi arbitrii , difficillime tamen satis apprehenditur ut , in casibus determinatis , vera certitudo haberi queat .

Quod analogiam dicimus , scriptores recentiores sèpissime *inductionem* vocant . Inductio autem , qualis ab eis intelligitur , differt ab inductione veterum in eo quod posterior , ab analysi completa procedit nec eam excedit , ut supra exposuimus ubi *de Methodo* ; prior vero ab enumeratione etiam incompleta procedit , nempe statim ut ex experientia sufficienti judicatur generalem existere legem e qua facta observata originem ducunt .

Quoniam tamen certitudinem ex sola analogia sèpe obtinere non possumus , sequentia sint scholia .

##### SCHOLIUM PRIMUM.

Ut omne periculum erroris excludat analogia , non sufficit unam aut plures dari experientias , sed insuper rerum ipsarumque circumstantiarum similitudines certo cognosci debent : hinc , quamvis planta medicinalis in uno aut in altero casu felicem obtinuerit effectum , non ideo certum est illam eundem habituram effectum in alio casu ; ad hoc enim requireretur ut esset ejusdem soli , ejusdem culturæ , ejusdem maturitatis , ejusdem siccitatis , eodem modo præparata et administrata ; requireretur insuper ut ægrotus , ratione ætatis , humorum ,

complexionis, morbi, etc., in simili casu existeret: cum haec omnia nunquam certo noscantur, usus plantarum medicinalium conjecturali tantum nititur motivo, et sic generaliter medicina. Idem dicendum est de multis aliis iudiciis analogia innixis: sic graviter erraret qui, nulla habita ratione regionum, per analogiam judicaret omnes homines ejusdem statura vel coloris esse; sic pariter errabat ille rex Indiae qui, ex analogia judicans aquam essentialiter esse liquidam, mendacii accusabat legatum Anglie testantem flumina in regione sua ita aliquoties constringi ut elephantes super ea siccis pedibus deambularent.